I ESTADO DO CEARÁ

MUNIC~@ TE

ETO DE LEI N° 030/2019

Denomina o espaço público, na forma que
indica, e adota outras providências.

'A MUNICIPAL DE HORIZONTE, através de seus representantes
legais, DECRETA a seguinte LEI: '

Fica denominado de CARLOS ALBERTO MAGALHÃES ROCHA, a
básica de saúde - UBS situado na rua Francisco Carlos de Oliveira nO

localidade de Coqueiros Distrito de Dourado, neste Município.

(\1( t>--\.. Art, Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
~" dispo ções em contrário.

",...~ \'
.~. >;)- - - ~t>--~"~ SALA SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 12 dias ~

C· Be março de 2019. r

Av. udes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-000
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130

CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

I ESTADO DO CEARÁ

MUNIC~DE TE

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 030/2019

ustifica-se a presente propositura levando em consideração as virtudes
o Senhor CARLOS ALBERTO MAGALHÃES ROCHA, que visa
r essa saudosa pessoa que durante sua vida conquistou a admiração

ores da comunidade, principalmente, aos que conviveram com ela e
m viva em suas memorias.

ustificativa ainda: pelo manifesto desejo da comunidade de ver o nome
r de ,",,",,,,,,-05 ALBERTO MAGALHÃES ROCHA sendo lembrado por todos e se

bém, na biografia anexa.

C\~r\_. Daí porque todos os vereadores abaixo assinados pugnam pela
~ aprovaçao do referido projeto.

~ < ' ~\'I

C"~~~ AS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 12 dias
de março de 2019.

Av. Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-000
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130

CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

ALBERTO MAGALHÃES ROCHA chegou no Município em 12 de
ma de 1980 residindo no sítio Sossego da Mamãe (Sítio dos Gordos).
Possu um sítio há 40 anos e em 1990 mudou-se para a comunidade de
Coqu ros onde passou a morar definitivamente com a família.
Ajudo a comunidade de Coqueiros a construir a capela Nossa Senhora das
G , atuando sempre nas ações e eventos para melhorar a comunidade bem

\

atividades políticas e religiosas.
rte dos quase 80 anos de sua vida viveu na propriedade que possuía no
de Dourados nos arredores de Horizonte.
em dezembro de 1935 e em 1947 mudou-se com a família para o distrito
.Cruz a fim de freqúentarem a Escola Paroquial, Instituto Imaculada

I ~ ,

O. I _
I Caso aos 19 anos com a professora Maria dos Reis Aguiar e pelo exemplo

dela e dedicação à escola" ligou-se à educação, sobretudo na parte disciplinar,
todos admiravam pela sua moral, seriedade, respeito, organização e pelo bom ~
C0m mento perante aos corpos discente e docente.

r- ~~ "I Inicial ente ass~miu funções nas Escolas Reunidas Marieta dos Santos em
C~-t- Bela depois transferindo-se para Fortaleza assumiu funções semelhantes

Mariano Martins, no bairro Henrique Jorge e nos Educandários do

BIOGRAFIA

Grupo Farias Britol Ari de Sá na capit~1 cearense, onde atuou por 27 anos.
C? Foi respeitado e admirado.pela pontualidadtseriedade e honradez-que

D~'\ irradi at~áção das funw~s que exercia . .) ,
-J>-.~ ~ N a distinção eotce- os mais e menos favorecidos, ~raticando tudo que

era com séus~pais na família lil.l,;lelformou com sua e~posa, filhos netos e v' v'll ,-,,' ""
pregando sempre o amor, carinho, compreensão, diálogo, bondade e
ualidade que o ca'3lcterizava na co~nidade. ~ ~

Q'l,""QTQ filhos, ~o.ê' °etos e quinze t>,iS ºlt·~os. :\C\~~ {)~)~ ~
uiu pa ~ construção da c~~~la nos arredor~s,~e sua propriedrde pois ~\)~

I fé em DeL{~~elR-tendia que e éjI éJ~ fundamental iír:8tortância a r- ~~~

•..••• " ••.•..• "'0 de um tempTG>~~atólico para a:::.&;munidade fica ,-,mais próxima d ~
Deus.

Av. Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-000
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130

CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

o Município de Horizonte está homenageando um de seus filhos adotivos,
um dos seus Postos de Saúde, o nome de Carlos Alberto Magalhães Rocha.

Por ue tanta honraria se o - Sr Carlos Rocha - como é conhecido, nem é filho desta terra?
Que ju tificativa teremos para aceitar tamanha distinção? Muito simples. Dos quase 80 anos
de sua ida - Dez de 1935 a Jan de 2015 - cerca de 40 anos foram vividos entre nós, ali no
Sítio S ssego dá Mamãe. distrito de Dourados, arredores de Horizonte.

Oriu do da Fazenda Bom Sucesso, distrito de Bela Cruz, município de Acaraú, no litoral
norte o Estado do Ceará, era o segundo filho de uma série de 21 irmãos. Pais católicos,
honra OS; de família nobre que educou seus descendentes na fé, na escola e na seriedade
como da família deveria ser orientada. Iniciou seus estudos com o avô, que era professor
munici ai de Acaraú e que, durante as férias, ia para a casa do filho, na Fazenda Bom
Sucess . Aí, orientava os vários netos na escrita do próprio nome, com um pouco de leitura
na Car ilha do ABC, alguns rudimentos de matemática e já era o fim das férias. Só nas
próxi as os "cursos" continuariam. Como era bom aquele vovô e como era aguardado com

Em 947 mudou-se com a família para o distrito de Bela Cruz, a fim de frequentarem a
Escola aroquial-Instituto Imaculada Conceição - que era o que havia de melhor.

Caso muito jovem -19 anos - com a Professora Maria dos Reis Aguiar e, pelo exemplo
dela e edlcaçlo à Escola,ligou=5e. educaçlo, sobretudo nl parte discIplinar. Todos o
admlr vam pela sua moral, seriedade, respeito, orlsnlzaçlo e pelo bom comportamento
que I punha aos corpos discente e docente. Inicialmente! assumiu funçlJes nas Escolas
Reuni as Marleta Santos, em Bela Cruz. Depois, transferindo-se para Fortaleza, assumiu
funçO semelhantes na Escoll Marleno Martlns, no bairro Henrlque Jorge e n05

dários do Grupo Farias Brito! Ari de Sã na capital cearense, onde atuou por 27 anos.

Foi uito amado por todos, respeitado e admirado pela pontualidade, seriedade e
ez que irradiava da sua atuação, nas funções que exercia. Não podia ser diferente,
o fazia distinção entre os mais ou menos favorecidos, pondo em prática tudo aquilo

que a fendera na casa de seus pais. E pôs em prática na família que contltulu ~ esposa, 7
filhos, etos e bisnetos -, pregando o amor, o carinho, a compreensão, o diálogo, a bondade
para c m todos e muita alegria. Valores que ensinava pelo exemplo. Era isso que mais o
caract rizava: muita alegria, felicidade de receber bem a todos. Muitos aqui do Horizonte,
sem di tinção de classe social. Esforçou-se e contribuiu à construção da Capela nos
arred e5 da sua propriedade, pai, entendia, na lua inabalável fé em Deu., Gomo de
funda entallmportlncla a construçlo de um templo católico para a comunidade ficar mais
pr6xl a de Deus e de 51 mesma.

Sua amlll.; quando comunlcadl da homenllsem, ficou multo honrada I feliz pelo
recon ecimenta, Issumlndo, com essa homenagem, uma grande responsabilidade, quanto ••
entre que todos os seus membros terão que empreender, pelo crescimento e
desen olvimento deste queridíssimo e acolhedor município, que aprenderam a amar e
divulg r, o Horizonte

c
REL.

OFICIAL OFICIALA SUBSTITUTA ESCREVENTE COIIIPROIIIISSADA

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME:

CARlOS ALBERTO MAGALHAES ROCHA
Matricula:

02037001552015400127013006415671

ESTADO CIVIL E IDADE

..

~EQj~~m:~~~~~~!ill~~~~Iê~L===~~ D·ECLÃRAN'fE---·--_···· ---.------.--- ..... - .....
MARCIO COSTA DE OLIVEIRA, portador(a) do(a)
identidade nO 465428857 DETRAN-CE

._------- o •• _. ._._,

Registro Civil
COMARCA
Jorge Ribeiro: :""H,·I,..::>,nt._
Nadia Vales
Rua Sete
CEP:

RijftalArltI d8 Guia ferias
ESCfé~ Autorizada